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1 Úvod

V posledních letech se stalo obchodování prostřednictvím internetových portálů

(internetových obchodů) jednou z nejrozšířenějších forem nákupu zboží i služeb.

Prostřednictvím internetového obchodu lze dnes nakoupit či prodat veškeré možné

zboží i služby, a to přímo z pohodlí domova. S rozvojem IT technologií a s rozšířením

internetové sítě přibývá stále více potencionálních zákazníků v internetovém obchodě.

Na druhou stranu však vzhledem k tomu, že prodávat a nakupovat prostřednictvím

internetu může každý, mohou vznikat též problémy a určitá rizika, která poškozují

dobrou pověst internetového obchodování.

Ve své bakalářské práci se věnuji podrobné analýze kupních smluv při běžném

prodeji a kupních smluv na dálku.

Literární rešerše této bakalářské práce je věnována teoretickým poznatkům

týkajících se daného tématu a základnímu vymezení pojmů.

Praktická část se týká vlastní práce a provedení marketingového výzkumu, jak

na straně spotřebitelů, tak na straně mnou vybraných internetových obchodů. Za účelem

získání relevantních informací v dané problematice jsem mj. oslovila Českou obchodní

inspekci
1
(dále jen „ČOI“) s dotazy, které mne vzhledem k tomuto tématu zajímaly.

Část praktické práce vycházející z informací ČOI je zaměřena především na nakupování

prostřednictvím komunikace na dálku a na problémy s tím spojené.

V této části bakalářské práce jsou také uvedeny jednotlivé výsledky výzkumu

provedeného formou dotazníkového šetření a již výše zmiňovaného rozhovoru, celkové

shrnutí marketingového výzkumu a komparace kupních smluv při běžném prodeji

a prodeji na dálku.

1 Česká obchodní inspekce kontroluje a dozoruje právnické a fyzické osoby prodávající nebo dodávající výrobky a zboží na vnitřní

trh, poskytující služby nebo vyvíjející jinou podobnou činnost na vnitřním trhu, poskytující spotřebitelský úvěr nebo provozující

tržiště (tržnice) pokud podle zvláštních právních předpisů nevykonává dozor jiný správní úřad.
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2 Literární rešerše

2.1 Spotřebitelská smlouva

Jedním ze základních důvodů, proč došlo k úpravě spotřebitelských smluv

v občanském zákoníku, byla skutečnost nutnosti harmonizovat český právní řád

s právem Evropských společenství (dále jen „ES“). Jednou z dílčích součástí nové

koncepce ochrany spotřebitele v České republice se stal zákon č. 367/2000 Sb.,

o ochraně spotřebitele v platném znění. Tento právní předpis novelizuje občanský

zákoník, a to tak, že do něj implementuje tyto směrnice Evropských společenství:

a) Směrnici Rady č. 93/13/EHS o nekalých podmínkách ve spotřebitelských

smlouvách

b) Směrnici Rady č. 85/577/EHS o ochraně spotřebitele při smlouvách

sjednávaných mimo obchodní provozovnu

c) Směrnici Evropského parlamentu a Rady č. 97/7/ES o ochraně spotřebitele

z hlediska smluv sjednávaných na dálku (tzv. „distanční smlouvy“) [1].

Legální definici spotřebitelské smlouvy nám poskytuje ust. § 52 ods. 1 ObčZ,

kterou rozumí smlouvu kupní, o dílo, resp. jinou smlouvu, pokud jsou smluvními

stranami na straně jedné spotřebitel a na straně druhé dodavatel.

Obligatorní forma spotřebitelské smlouvy není zákonem určena a bude

se odvíjet od příslušné typové smlouvy, tj. může být uzavřena ve formě písemné, ústní

i konkludentní [2].

Směrnice ES ve svých jazykových verzích přistupují k tomuto pojmu v zásadě

dvěma způsoby. Španělské, francouzské, portugalské či italské znění používá termín

„smlouvy sjednané se spotřebiteli“, zatímco v německé, anglické, polské či slovenské

verzi nacházíme pojem „spotřebitelská smlouva“.
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 Podle autorky Selucké (2008) můžeme spotřebitelské smlouvy rozčlenit

na obecnou spotřebitelskou smlouvu a spotřebitelské smlouvy zvláštní, které dále

klasifikujeme podle způsobu sjednání smlouvy (smlouvy sjednané na dálku, smlouvy

mimo provozovnu) [2].

2.1.1 Všeobecná pravidla pro spotřebitelské smlouvy

Smluvní ujednání spotřebitelských smluv se nemohou odchýlit od zákona

v neprospěch spotřebitele. Spotřebitel se zejména nemůže vzdát práv, které mu zákon

poskytuje, nebo jinak zhoršit své postavení.

Dojde-li k nejasnostem o významu některého z ustanovení smlouvy, její obsah

a obsah jednotlivých ustanovení se pak vykládá ve prospěch spotřebitele [3].

2.2 Smlouva uzavřená na dálku

V minulosti nebývalo příliš zvykem, aby byly smlouvy uzavírány bez současné

fyzické přítomnosti smluvních stran. Vzhledem k stávajícímu rozkvětu informačních

technologií dochází k dálkovému uzavírání smluv stále častěji, a lze tedy předpokládat,

že obvyklé způsoby uzavírání smluv (za současné fyzické přítomnosti smluvních stran)

budou pozvolna ustupovat před modernějšími, rychlejšími a zejména pak méně

nákladnějším způsobem - distanční kontraktací [7].

Smlouva uzavřená na dálku se podle směrnice Evropského parlamentu a Rady

č. 97/7/ES rozumí „jakákoli smlouva týkající se zboží nebo služeb uzavřená mezi

dodavatelem a spotřebitelem v rámci systému organizovaného prodeje na dálku nebo

systému poskytování služeb prováděného dodavatelem, který pro účely smlouvy

používá až do dne uzavření smlouvy výhradně jeden nebo více komunikačních

prostředků na dálku.“ [13]
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2.2.1 Spotřebitel

Podle směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 97/7/ES je spotřebitel

definován jako jakákoli fyzická osoba, která ve smlouvách v oblasti působnosti jedná

za účelem, který nelze považovat za jeho podnikatelskou činnost nebo výkon povolání

[13].

V občanském zákoníku je definice spotřebitele obsažená v § 52 odst. 2.

Spotřebitel je zde popsán jako osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná

v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti [14].

Zákon o ochraně spotřebitele definuje spotřebitele jako fyzickou nebo

právnickou osobu, která nakupuje výrobky nebo užívá služby za jiným účelem než

pro podnikání s těmito výrobky nebo službami [15].

Podle autorky Blanky Tomančákové (2008) je spotřebitel chápán jako osoba,

která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo jiné

podnikatelské činnosti [4].

Pokud bychom srovnali tyto definice, zjistíme, že lze nalézt určité odlišnosti.

Za hlavní odlišnost považuji to, že v občanském zákoníku (na rozdíl od Zákona

o ochraně spotřebitele č. 634/1992 Sb.) nemáme přesně dáno, zda se jedná o právnickou

či fyzickou osobu.
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2.2.2 Dodavatel

Dodavatelem je podle směrnice Evropského Parlamentu a Rady č. 97/7/ES

jakákoli fyzická nebo právnická osoba, která ve smlouvách v oblasti působnosti jedná

v rámci své podnikatelské činnosti nebo výkonu povolání [13].

Občanský zákoník charakterizuje dodavatele jako osobu, která při uzavírání

a plnění smlouvy jedná v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti [14].

Blanka Tomančáková (2008) popisuje dodavatele jako osobu, která při uzavírání

a plnění smlouvy v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti jedná [4].

Na rozdíl od jednotlivých definic spotřebitele se jednotliví autoři v definicích

dodavatele shodli.

2.2.3 Prostředky komunikace na dálku

Za prostředky komunikace na dálku se ve smyslu směrnice EP a Rady

č. 97/7/ES rozumí jakékoli prostředky, které mohou být použity k uzavření smlouvy

mezi dodavatelem a spotřebitelem bez jejich současné fyzické přítomnosti. Tyto

prostředky jsou právními předpisy stanoveny pouze příkladmo. Rozumí se tím zejména

neadresný tisk, adresovaný tisk, typový dopis, reklama v tisku s objednávkovým

tiskopisem, katalog, telefon s (lidskou) obsluhou, telefon bez (lidské) obsluhy

(automatický volací přístroj, audiotext), rozhlas (rádio), videotelefon (telefon

s obrazovkou), videotext (mikropočítač a televizní obrazovka), elektronická pošta,


[…]


comparison options – competitors and price.

On the other hand, the sample of respondents of age 37 and above used the

internet shops rarely and prefered to use conservative methods of purchase.

Other conclusions from this marketing research were focused on internet shop

sellers who used their shops to promote their own products and services. My conclusion

is the internet shop sellers provide wide range of products more or less copying goods

and services in the same extent as in stores.
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 Finally, in my opinion Internet shopping will continue to grow in importance,

with the share of Internet business increasing of all executed transactions compared to

trading in shops.
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Příloha č. 1

Dotazník - spotřebitelé nakupující prostřednictvím internetového obchodu

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Veselá, jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích a zpracovávám svou bakalářskou práci na téma „Uzavírání

spotřebitelských smluv prostřednictvím komunikace na dálku“.

Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí již zmiňované

bakalářské práce. Všechny informace, které v dotazníku uvedete, budou anonymně

zpracovány a poslouží pouze pro vypracování mé bakalářské práce.

Prosím Vás o pečlivé vyplnění dotazníku, protože každá Vaše odpověď je důležitá a zásadně

může ovlivnit celý výzkum.

Předem děkuji.

1) Nakupujete prostřednictvím internetu?

 ano

 ne (pokud označíte tuto odpověď, pokračujte otázkou číslo 11)

2) Jak často nakupujete prostřednictvím internetu?

 průměrně 1 za týden

 průměrně 1 za 14 dní

 průměrně 1 za měsíc

 jiné

3) Proč vybíráte právě nákup přes internet? (možnost více odpovědí)

 cena

 větší výběr

 nenáročnost

 pohodlí domova

 možnosti porovnání

 jiné

4) Jaké produkty nakupujete? (možnost více odpovědí)

 elektroniku

 obuv, oděvy

 drogerii

 nábytek

 dovolené

 kupóny (ze slevomatu, slevín, ze sleviště..)

 jiné

5) Jaký druh dopravy preferujete?

 PPL

 obchodní balík

 osobní odběr

 jiné

6) Jakým způsobem platíte?

 platbou v hotovosti

 dobírkou

 úvěrem (na splátky)

 bankovním převodem

 kartou (kreditní…)

 jiné

7) Čtete obchodní podmínky?

 ano vždy

 jen někdy

 ne nikdy

8) Obdržel(a) jste někdy poškozené zboží?

 ano

 ne

9) Kolik produktů ročně nakupujete prostřednictvím internetu?

 1-5

 6-10

 11-20

 21 a více

10) Kolikrát jste reklamoval(a) zboží?

 nikdy

 1-3

 4-7

 8 a více

11) Pohlaví

 žena

 muž

12) Věk?

 15-25

 26-36

 37-47

 48 a více

13) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 střední odborné

 středoškolské s maturitou

 vysokoškolské

Příloha č. 2

Dotazník – internetové obchody

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Veselá, jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích a zpracovávám svou bakalářskou práci na téma „Uzavírání

spotřebitelských smluv prostřednictvím komunikace na dálku“.

Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí již zmiňované

bakalářské práce. Všechny informace, které v dotazníku uvedete, budou anonymně

zpracovány a poslouží pouze pro vypracování mé bakalářské práce.

Prosím Vás o pečlivé vyplnění dotazníku, protože každá Vaše odpověď je důležitá a zásadně

může ovlivnit celý výzkum.

Předem děkuji.

1) Máte pouze internetový obchod?

 ano

 ne

2) Jaký je Váš hlavní sortiment? (možnost více odpovědí)

 elektrospotřebiče, elektronika

 bílé zboží

 GPS navigace

 digitální fotoaparáty

 TV, video

 nábytek

 hračky, hry

 drogerie

 sportovní vybavení

 mobilní telefony

 počítače

3) Jaké nabízíte možnosti placení v rámci internetu? (možnost více odpovědí)

 dobírkou

 úvěrem

 bankovním převodem

 kartou

 platbou v hotovosti

4) Jaké nabízíte způsoby dopravy? (možnost více odpovědí)

 PPL

 obchodní balík

 osobní odběr

 jiné

5) Uvádíte vždy cenu s DPH?

 ano

 ne

6) Kdy mohou spotřebitelé objednávku očekávat?

 do 24 hodin

 2-4 dny

 5-7 dní

 8-10 dní

 11 a více

7) Jaké služby nabízíte po prodeji?

.................................................................................................................................

Příloha č. 3

Telefonický rozhovor s Českou obchodní inspekcí

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Veselá, jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích a zpracovávám svou bakalářskou práci na téma „Uzavírání

spotřebitelských smluv prostřednictvím komunikace na dálku“.

Chtěla bych Vás poprosit o krátký telefonický rozhovor ohledně mé bakalářské práce.

1) Jak často řešíte stížnosti ohledné internetového obchodu?

 průměrně 1 za týden

 průměrně 1 za 14 dní

 průměrně 1 za měsíc

 jiné

2) V jaké komoditě zboží či služeb máte největší problémy?

 elektronika

 obuv, oděvy

 drogerie

 nábytek

 dovolené

 kupóny

 jiné

3) Na co se nejvíce zaměřujete při kontrole?

…………………………………………………………………………….………

4) Kolik už jste provedli kontrol v rámci internetového obchodu za rok 2011?

………………………………………………………………….…………………

5) Kolik kontrol máte naplánováno na příští rok?