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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 50 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 85 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Domnívám se, že tato bakalářská práce splňuje veškeré náležitosti vědecké práce s poměrně velmi
dobrou obsahovou náplní. V zásadě by mohlo být studentce vytčeno nepříliš rozsáhlé pojetí této práce
v praktické části.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Příkladmé srovnání se zahraniční právní úpravou týkající se internetového obchodu a ochrany
spotřebitele, případně vlastní (osobní) zkušenost s internetovým obchodem, např. negativní
zkušenost, zahraniční zkušenost v porovnání se závěry bakalářské práce
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